
Informace pro všechny majitele evropského patentu: Vynětí z pravomoci Jednotného patentového 

soudu (tzv. „opt-out“) 

Od 1. června 2023 zahájil svoji činnost jednotný patentový soud (UPC), který je výlučně příslušný pro 

řešení sporů týkajících se evropských patentů s jednotným účinkem. Kromě nich do jeho pravomoci 

spadají také spory týkající se evropských patentů validovaných ve všech smluvních státech Dohody 

o jednotném patentovém soudu (UPCA), kde jsou tyto patenty platné. To znamená, že je možné získat 

jedno rozhodnutí soudu pro všechny smluvní státy UPCA, kde je evropský patent platný, takže již není 

nutné vést paralelní řízení u různých národních patentových soudů. UPC také může centrálně zrušit 

platnost evropského patentu pro všechny smluvní státy UPCA, kde je platný. To dosud možné nebylo. 

Přihlašovatelé a majitelé "klasického" evropského patentu, jakož i majitelé dodatkového ochranného 

osvědčení (SPC) vydaného pro výrobek chráněný "klasickým" evropským patentem, mohou podle čl. 83 

odst. 3 UPCA vyjmout svou přihlášku, patent nebo SPC z výlučné pravomoci UPC. 

V důsledku toho nebude mít UPC pravomoc rozhodovat žádné soudní spory týkající se této přihlášky, 

patentu nebo SPC. 

Pro platný „opt-out“ nebo zpětvzetí neoprávněného vynětí podle pravidel 5 a 5A Jednacího řádu UPC 

musí být splněny následující podmínky: 

• „opt-out“ lze učinit pouze ve vztahu ke všem státům, pro které byl evropský patent udělen 

nebo které byly v přihlášce určeny, 

• „opt-out“ je možné učinit pouze za podmínky, že dosud nebyla u UPC podána žaloba týkající 

se této přihlášky, patentu nebo SPC, a 

• žádost o „opt-out“ lze podat pouze prostřednictvím systému správy případů (CMS) Jednotného 

patentového soudu. 

Vynětí z výlučné pravomoci UPC bude možné provést po dobu přechodné období stanoveného v čl. 83 

odst. 1 UPCA, které bude trvat sedm let od vstupu dohody v platnost. Toto období může být správním 

výborem soudu prodlouženo až o dalších sedm let. 

Doporučujeme pečlivě zvážit, jakou strategii ve vztahu ke svým evropským přihláškám, evropským 

patentům a SPC zvolíte, zda je ponecháte ve výlučné pravomoci Jednotného patentového soudu či je 

z této výlučné pravomoci vyjmete. 

Podrobné pokyny k žádosti o „opt-out“ jsou k dispozici v systému CMS, který je dostupný na webových 

stránkách UPC. 

Podrobnější informace k vynětí z výlučné pravomoci UPC ve formě otázek a odpovědí (odkaz) 

 

https://cms.unified-patent-court.org/login

